
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  2
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½ (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO P/ 
O DESEMPENHO DE FUNÇÕES DE VISTORIA E FISCALIZAÇÃO, 
A SER REALIZADO EM BELÉM/PA.

PORTARIAS
PORTARIA N°. 2.124 / 2008 – GAB/SEMA

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°. 5.810 de 24/01/1994; e
Considerando os termos constantes do memorando nº. 05/
CPAD;
Considerando o teor da Portaria n°.1732 /2008 - GAB/SEMA DE 
19 de setembro de 2008, que instaura Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar possíveis irregularidades do servidor 
EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO, na conformidade com o 
processo n°. 2008/0000415692;
RESOLVE:
Art. 1° conceder, com base no Art. 208 da Lei n°. 5.810/94, 
prorrogação do prazo de conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão por mais 60 (sessenta) dias, a contar da data 
subseqüente do termo final do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2008.
MARCELO BASTOS FRANÇOZO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 013-2/2008 – SEMA/PA.
N° do Contrato: 013/2007 – SEMA/PA.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de Segurança e Vigilância Armada 
e Desarmada, destinada a Garantir a Segurança de Bens, 
Instalações etc., a fim de atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
Valor do Contrato Original: R$181.423,08 (cento e oitenta e um 
mil quatrocentos e vinte e três reais e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preço 
n° 14/2006, referente ao Pregão Eletrônico SPR n° 030/2006, 
realizado pela União Federal, através da Justiça Federal de 1º 
grau – Seção Judiciária do Pará.
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
empresa E. Santos Lima Vigilância Segurança Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A alteração da Cláusula 
Décima, do contrato n° 013/2007-SEMA, de 21 de novembro de 
2007, para a aditivação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Valor do Aditamento: R$ 212.785,92 (duzentos e doze mil 
setecentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 30/11/2008 a 29/11/2009.
Dotação Orçamentária: PTRES: 274911; Fonte: 0116; El. 
Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega – Secretário de 
Estado de Meio Ambiente.
Aditivos Anteriores: 001/2008-SEMA/Pa, DOE n° 31141 
de 03/04/2008, restabelecimento do equilíbrio econômico-
financeiro do contrato Original, a partir de 01/01/2008 em 
função de Convenção Coletiva de Trabalho – 2007/2009 – 
SINDIVIPA x SINDESP/PA.
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 2.187/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- GILTON DA ROCHA MOURA – 3226190/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – 5609291/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 17 A 20/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA INFANTO-JUVENIL, A 
FIM DE VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DESTA SECRETARIA NAS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO.
PORTARIA Nº 2.188/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- GILTON DA ROCHA MOURA – 3226190/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 24 A 27/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA INFANTO-JUVENIL, A 
FIM DE VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DESTA SECRETARIA NAS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO.
PORTARIA Nº 2.189/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº 2.061/2008-
GAB/SEMA DE 07/11/2008, COM O ENGENHEIRO AGRÔNOMO 
SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, MATRÍCULA Nº 
5147352/1, QUE SERIA DE 17 A 26/11/2008 PARA 01 A 
10/12/2008, ASSIM COMO SUBSTITUIR O MOTORISTA 
EDIVALDO BARATA FIGUEIRA, MATRÍCULA Nº 5609291/2 
PELO MOTORISTA JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA, 
MATRÍCULA Nº 5654807/1 E INCLUIR OS MUNICÍPIOS DE 
MOJÚ, BARCARENA, TAILÂNDIA, TUCURUÍ E ANAPÚ/PA NA 
CITADA PORTARIA.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.179/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO – 57175436/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: MONTE DOURADO/PA
PERÍODO: 30/10 A 03/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZR VISTORIA COM VISTAS A REGULARIZAÇÃO 
DE PLANTIO FLORESTAL.
PORTARIA Nº. 2.180/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LINDZEY FREITAS DA CAMARA – 57194405/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- ANA LEDA MACEDO ALVES – 57203248/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- JESUS DE NAZARÁ CARDOSO PALHETA – 5654807/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BENEVIDES E CASTANHAL/PA
PERÍODO: 27/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
PORTARIA Nº. 2.181/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- DELSON OLIVEIRA BENDELAQUE – 57193204/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETRIO DE DIRETORIA
- DERCIO DARLAY DIAS COSTA – 57191718/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
RAIMUNDO FARIAS NERIS – 57193207/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
LOCAL: BREU BRANCO, NOVO REPARTIMENTO, ITUPIRANGA, E 
JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 24 A 28/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO NO 
MOSAICO DO LAGO DE TUCURUÍ
PORTARIA Nº. 2.182/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LEONIDAS POMPEU LEÃO – 80845721/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
- ANTONIO ARANHA NETO – 5883997/2
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA
LOCAL: XINGUARA E IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 21 A 24/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PLANEJAMENTO 
TERRITORIAL PARTICIPATIVO – PTP.
PORTARIA Nº. 2.183/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- PAULO FERNANDO PALMA ALVES – 5720634/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: BRASILIA/DF E RIO GRANDE DO SUL/RS
PERÍODO: 13 A 23/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 10 E ½ (DEZ E MEIA)
OBJETIVO: REUNIR COM A DIRETORIA DE LICENCIAMENTO 
DO MMA EM BRASÍLIA E REALIZAR VISITA TÉCNICA NA USINA 
TERMOELÉTRICA TRACTBEL E VIABILIZAR ASSINATURA DE 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM A FEPAM.
PORTARIA Nº. 2.184/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOSE RIBAMAR BOGEA LOBATO– 3253619/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO D
- ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA – 5073812/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4
- DIVANIRA DE ARAUJO BRITO – 388416/2
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4
- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – 57196796/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS E DOM ELISEU/PA
PERÍODO: 10 A 11/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E  ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: VISITA TECNICA DA CORREGEDORIA A REFERIDOS 
MUNICIPIOS.
PORTARIA Nº. 2.185/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- IVELISE NAZARE F. F. DOS SANTOS – 5136784/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO/COORDENADOR
- PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR – 57175258/1
CARGO/FUNÇÃO:BIOLOGO
LOCAL: MANAUS/AM
PERÍODO: 25 A 29/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO MOSAICO DE AREAS 
PROTEGIDAS.
PORTARIA Nº. 2.186/2008-GAB/SEMA DE 18/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EVA CASTRO DE JESUS – 57175402/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO – 239070/3
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR AD-4/COORDENADOR
- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – 5620430/1

CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA
LOCAL: CAMETÁ E LIMOEIRO DO AJURU/PA
PERÍODO: 18 A 21/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: AVALIAR A CAPACIDADE DE INSTALAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS REFERIDOS 
MUNICIPIOS.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 066/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E C & C ARAÚJO CONSTRUTORA E COMÉRCIO 
LTDA.
Objeto: Serviço de Instalação de infra-estrutura elétrica, 
telefônica e lógica para atender às necessidades deste Instituto.
Vigência: 19/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 3.987,00
Dotação Orçamentária: 18541122618540000.33903995
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: MÁRCIA ELENA DA COSTA MONTEIRO
Endereço do Contratado: Av. Belém, 84 / 68.180-090

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 011/20008
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
DE BREVES
Objeto: Integração de esforços entre os partícipes para 
promover, em regime de colaboração, o desenvolvimento 
social e ambiental por meio de capacitação dos comunitários 
nas técnicas de colheita, manejo, estoque, legislação para 
certificação de sementes.
Vigência: 19/11/2008 a 31/03/2009
Valor: R$ 11.846,00
Dotação Orçamentária: 18.541.1226.6006.3.33.50.41.02
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 19/11/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MANOEL 
RAIMUNDO MACHADO FERREIRA
Endereço das Partes: RUA BOAVENTURA DA SILVA, Nº1591, 
BAIRRO UMARIZAL, CEP:66060-060 e RUA TANCREDO NEVES, 
Nº 199, BAIRRO: CIDADE NOVA - BREVES-PA, CEP:68800-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 061/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E GEODESIGN SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
LTDA.
Objeto: Aquisição de câmera digital com GPS para o IDEFLOR.
Vigência: 19/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 14.460,00
Dotação Orçamentária: 18451122647960000.449052
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Endereço do Contratado: Rua Vila Peralta, 42 / 12.607-040

PORTARIA Nº 306/2008 – 
GEP/ IDEFLOR DE 18/11/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RONILDO GUILHERME SALES – 57204724
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO, TUCURUI e GOANÉSIA.
PERÍODO: 11 a 13/11/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor irá apresentar e socializar os objetivos 
deste Instituto, além de discutir a participação no programa 
PARÁ-RURAL, nos referidos municípios.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E TAPAJÓS MUDANÇAS LTDA.
Objeto: Serviço de transporte rodoviário para atender as 
necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00776
Dotação Orçamentária: 1812201254534000033903900
Valor: R$ 3.500,00
Data da Assinatura: 13/11/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 303/2008, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.299, DE 18/11/2008.
Onde se-lê: PERÍODO: 20/11/2008 a 09/12/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 e 1/2 (Dezenove e Meia)
Leia-se: PERÍODO: 17/11/2008 a 09/12/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 22 e 1/2 (Vinte e duas e Meia)

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 065/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e EMPRESA NOGUEIRA & CORDEIRO LTDA.


